
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 27 del 13/10/2021 
 
Oggetto:  NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2023           

 
L’anno   duemilaventuno e questo dì tredici del mese di ottobre alle ore 15,40 in Piansano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale in seduta straordinaria partecipata ai Sigg. Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO SINDACO s  

COLELLI AURA CONSIGLIERE s  

CECCARINI LUCA CONSIGLIERE s  

MOSCATELLI ENRICA CONSIGLIERE s  

FORTI MARIO CONSIGLIERE s  

VENERI LUCA CONSIGLIERE s  

CIOFO VALENTINA CONSIGLIERE s  

VETRALLINI MARIO CONSIGLIERE s  

BURLINI LUIGI CONSIGLIERE s  

SONNO LUCIA CONSIGLIERE s  

FODERINI DANIELA CONSIGLIERE s  

 
                                                                                    Presenti 11            Assenti 0 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MELARAGNI ROSEO - 

SINDACO. 

Partecipa alla seduta l’assessore esterno Andrea Di Virginio, senza diritto di voto. 

Assiste il Segretario Comunale Dott. ssa Elena Piccoli. 

 

La seduta è pubblica 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- che l’organo di revisione economico finanziaria è normato al titolo VII del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000 art. 234 e seguenti; 

 

- che la legge 296 del 27.12.2006 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) con il comma 732 ha disposto la modifica del 

comma 3 dell’art. 234 del D:Lgs. 267/2000 sostituendo “5.000” con “15.000” cosicché nei Comuni 

con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 

revisore eletto dal Consiglio Comunale; 

 

- che con deliberazione consiliare n. 34 del 20.10.2018 è stato nominato il dott. Torre Luigi quale 

Revisore Unico del Conto con decorrenza dal 20/10/2018 al 19/10/2021; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento adottato 

in attuazione dell’art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14.09.2011 n. 148, recante: “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, che ha 

modificato completamente la procedura di nomina dell'organo di revisione degli Enti Locali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 28/06/2017 della Sezione delle Autonomie della Corte 

dei Conti in merito alla determinazione di un limite massimo nella fissazione del compenso per il 

revisore del conto, confermando che il legislatore non ha definito un limite minimo, ma solo la 

fissazione di parametri a cui il Consiglio Comunale deve far riferimento; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Viterbo protocollata al n. 4181 del 31/08/2021 del Comune di 

Piansano del verbale di trasmissione del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 

nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Piansano in scadenza il 

19/10/2021; 

 

RILEVATO che dal suddetto verbale risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1  ARENA PAOLO ANTONIO - Primo revisore estratto; 

2  BERNI VALENTINA - Prima riserva estratta; 

3  NARDECCHIA GIANFRANCO - Seconda riserva estratta. 

 

VISTA la nota in data 09/09/2021 ns. prot. n.4368 con la quale il DOTT. ARENA PAOLO 

ANTONIO, nato a Reggio Calabria il 13/08/1962, dichiara di essere disponibile all’accettazione 

dell’incarico e di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli 

artt. 235 e 236 del D.Lgs. 267/2000 e di rispettare i limiti di assunzione d’incarichi di cui all’art. 

238, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 di essere iscritto al Registro dei Revisori EELL al n. 232217 

del 11/12/2015; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili di area ai 

sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

ESPERITA votazione palese con il seguente esito: 

 

CON voti unanimi; 

 



DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. Di nominare Revisore del Conto del Comune di Piansano per il periodo 20/10/2021 – 

19/10/2024 il DOTT. ARENA PAOLO ANTONIO, nato a Reggio Calabria il 13/08/1962,  

RNAPNT62M13H224M, con studio a San Cesareo (ROMA) Via Maria Montessori, 19, iscritto al 

registro dei revisori degli EE.LL al n. 232217 del 11/12/2015; 

 

3. di dare atto che il Revisore unico dei Conti così come nominato, prima di assumere la carica, ha 

reso la dichiarazione di cui al comma 2 dell’ art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

2. di determinare il corrispettivo annuo  in euro 3.200,00, oltre IVA di legge e Cassa previdenziale, 

ai sensi dell’articolo 241 del TUEL; 

 

3. di stabilire che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis 

dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la presenza 

necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità alle vigenti 

disposizioni valide per i pubblici dipendenti; 

 

4. Di dare atto altresì che la spesa sarà prevista al cap. 10070 “compenso organi di revisione” e al 

cap. 10060 “rimborso revisore dei conti" nel bilancio 2021 e per il successivo triennio; 

 

5. Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario di comunicare alla Prefettura di Viterbo 

– Ufficio Territoriale del Governo – la data di esecutività della presente deliberazione consiliare di 

nomina del Revisore del Conto ai fini del completamento della procedura di costituzione 

dell’organo di revisione e la definizione della data della sua validità; 

 

5. Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione all’interessato 

dell’avvenuta nomina e per l’ulteriore comunicazione al Tesoriere dell’Ente ai sensi di quanto 

disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL. 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 

 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Dott. Aurelio Renzi 

  
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Settore interessato 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott. Aurelio Renzi 
 
           

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ssa Elena Piccoli 

 

_______________________________ 
 

                               
 
                            

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal       22/10/2021       al       06/11/2021       
al n. 844       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. ssa Elena Piccoli 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  13/10/2021     

❑ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

❑ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 

 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to Dott. ssa Elena Piccoli  
 
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. ssa Elena Piccoli 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


